Pada usia 23 tahun Kiai Wahab memutuskan berangkat ke
Tanah Suci Mekkah untuk berguru kepada ulama’-ulama’ disana.
Beberapa guru beliau yang terkenal dan mempunyai pengaruh
besar atas pengembangan pola pikir beliau yaitu Syekh Mahfudz
Al-Turmusi (wafat 1338 H/1920 M) dan Syekh Ahmad Khatib
Minangkabau. Selain Syekh Mahfudz dan Syekh Khatib beliau juga
berguru pada KH. Asyari dari Bawean, Syekh Abd Al-Karim Al-
Daghistani, Syekh Abdul Hamid Qudus, Syekh Umar Bajunaid,
Syekh Sa’id al-Yamani yang darinya ia mendapatkan ijazah
(semacam lisensi keilmuan).

Kiai Bisri Syansuri dilahirkan di desa Tayu, Pati, Jawa Tengah,
pada tanggal 23 agustus 1887 atau yang bertepatan dengan 05
Dzulhijjah 1304 dengan nama Mustajab. Nama Bisri tersemat
kepada beliau setelah kepulangannya dari Tanah Mekkah. Ada
yang mengatakan bahwa beliau lahir pada 28 Dzulhijjah 1304 H/
18 September 1886. Beliau lahir dari pasangan suami istri yang
bernama Syansuri bin Abdul Shomad dan Siti Rohmah. Ia
merupakan anak ketiga dari lima bersaudara.

Jika dilihat dari nasab ibunya, Kiai Bisri masih termasuk
keluarga besar Kiai Kholil Kasingan Rembang dan Kiai Baidlowi
Lasem.

Ahmad Athoillah (Gus Aik) Denanyar pada 20
desember 2021 07.35
62 Muhammad Mansur & Fathurrahman Karyadi. Hadratussyeikh KH. M. Hasyim Asy’ari di
mata santri. Jombang: Pustaka Tebuireng. 2010. hal 30
63 Supriyadi, Ulama Pendiri, Penggerak dan Intelektual NU dari Jombang (Jombang: Pustaka
Tebuireng,2015) 81 - 82
64 Didirikan tahun 1929 M / 1347 H Jumadil Awal yang dipelopori oleh KH. Abdul Halim.
Baca Miftakhul Arif, Fikih Kebangsaan…..135
65 Didirikan pada 23 februari 1937 dengan saksi sebelas orang tokoh NU, Kiai Hasyim, Kiai
Wahab, Kiai Bisri, Kiai Abdullah Faqih, Kiai Muhammad Noer, H.